



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



JUSTIFICATIVA

Para: Departamento de Licitações e contratos

Att.: Valdiney Batista de Freitas

Senhor presidente da CPL,

Pelo presente solicitamos a Vossa Senhoria o Primeiro Termo Aditivo de aumento de quantitativo ao contrato n.º 100/2022, celebrado entre A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO e a empresa J. D. DE ARAUJO EIRELI CNPJ/MF sob o nº 17.503.843/0001-03, cujo objeto é a FORNECIMENTO DE FILTROS E LUBRIFICANTES, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, ATENDENDO A DISCRIMINAÇÃO CONTIDA NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO PRESENTE EDITAL.

DA JUSUTIFCATIVA: A presente solicitação se faz necessário pois houve consumo em quase toda totalidade dos itens contratados, considerando que a suspensão do fornecimento acarretará grandes transtornos pois deixará de ser prestados serviços essenciais, sendo necessário o aditivo até a realização de novo processo para contratação do objeto em comento, considerando que o percentual a ser aplicado esta dentro do previsto em lei, ou seja até o limite de 25%.

Ante o exposto, e demonstrada a necessidade de realizar o aditivo de quantidade conforme planilha abaixo, pois há previsão legal do Art. 65, parágrafo primeiro, da Lei 8.666/93.

§ 1º O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos.

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	QTD	QTD	% Aditivado	Valor Unit.	Valor Total
			CONTRATADA	ADITIVADA			
22	FILTRO AR SEC ASR 839	UND	20	5	25%	R\$ 89,00	R\$ 445,00
24	FILTRO BOSCH FC 161	UND	30	6	20%	R\$ 14,00	R\$ 84,00
25	FILTRO CABINE ACP 367	UND	15	3	20%	R\$ 49,00	R\$ 147,00
29	FILTRO COMB GI 04/7	UND	4	1	25%	R\$ 31,00	R\$ 31,00
35	FILTRO COMB PSD 970/1	UND	12	3	25%	R\$ 90,00	R\$ 270,00
43	FILTRO COMBUSTIVEL PSC 72/2	UND	20	5	25%	R\$ 33,00	R\$ 165,00
46	FILTRO DE AR AP 4440	UND	12	3	25%	R\$ 164,00	R\$ 492,00
48	FILTRO DE AR ARS 6223	UND	13		20%	R\$ 119,00	R\$ 0,00
50	FILTRO DE AR AS 820	UND	12	3	25%	R\$ 89,00	R\$ 267,00
53	FILTRO DE AR SEC. AS 830	UND	12	3	25%	R\$ 121,00	R\$ 363,00
81	OLEO LUBR 2T NAUTICO 500 ML	UND	5	1	20%	R\$ 27,00	R\$ 27,00
92	OLEO LUBRIFICANTE 4T 20W50 1LT	UND	10	2	20%	R\$ 28,00	R\$ 56,00
95	OLEO LUBRIFICANTE 90 GL4 BD 20LT	BALDE	24	6	25%	R\$ 549,00	R\$ 3.294,00
99	OLEO LUBRIFICANTE GL4 140 1LT	UND	36	9	25%	R\$ 32,00	R\$ 288,00
102	OLEO LUBRIFICANTE GL4 90 1LT	UND	130	26	20%	R\$ 34,00	R\$ 884,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00



103	OLEO LUBRIFICANTE GL4 90 5LT	GAL�O	30	6	20%	R\$ 159,00	R\$ 954,00
106	OLEO LUBRIFICANTE GL5 90 1LT	UND	55	11	20%	R\$ 34,00	R\$ 374,00
112	OLEO LUBRIFICANTE SINTETICO 5W40 1LT	UND	12	3	25%	R\$ 54,00	R\$ 162,00
114	FLUIDO FREIO DOT 4 500ML	UND	24	6	25%	R\$ 34,00	R\$ 204,00
115	FLUIDO FREIO DOT 3 500ML	UND	48	12	25%	R\$ 34,00	R\$ 408,00
117	GRAXA P/ ROLAMENTO 10 KG	BALDE	30	6	20%	R\$ 434,00	R\$ 2.604,00
119	PRODUTO SOLUPAN ROXO 5LT	GAL�O	80	20	25%	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
124	DESCARBONIZANTE SPRAY 300ML	UND	45	9	20%	R\$ 29,00	R\$ 261,00
125	ADESIVO REPARADOR DE PARA CHOQUE 190GR	UND	45	9	20%	R\$ 84,00	R\$ 756,00
127	LIMPA RADIADOR 250 ML	UND	52	13	25%	R\$ 23,00	R\$ 299,00
128	(cota de at� 75% reservado para ampla participa��o) OLEO LUBRIFICANTE 15W40 CH4 BD 20LT	BALDE	148	37	25%	R\$ 449,00	R\$ 16.613,00
129	(cota de at� 75% reservado para ampla participa��o) OLEO LUBRIFICANTE 15W40 CI4 BD 20LT	BALDE	135	27	20%	R\$ 419,00	R\$ 11.313,00
130	(cota de at� 75% reservado para ampla participa��o) OLEO LUBRIFICANTE 40 PREMIUM BD 20LT	BALDE	56	14	25%	R\$ 369,00	R\$ 5.166,00
						TOTAL	R\$ 47.547,00

Valor total do Contrato 100/2022, R\$ 333.073,00 + aditivo valor aditivo R\$ R\$ 47.547,00 = Total acumulado de R\$ 380.620,00.

Sem mais para o momento.

BRASIL NOVO - PA, 03 de novembro de 2022.

WEDER
MAKES
CARNEIRO:69
074330282

Assinado de
forma digital por
WEDER MAKES
CARNEIRO:690743
30282

WEDER MAKES CARNEIRO
PREFEITO